This corresponds to Cicero’s tentative approach in the early speeches. In the later *De oratore*, however, he considers a *digressio* as possible and poten-

¹⁵⁶ Aristot. *Rhet.* 1414b28–30

¹⁵⁷ Aristot. *Rhet.* 1415b18–23 “πάντες γὰρ ἢ διαβάλλουσιν ἢ φόβους ἀπολύονται ἐν τοῖς προοιμίαις: [...] καὶ οἱ πονηρὸν τὸ πρᾶγμα ἔχοντες ἢ δοκοῦντες· πανταχοῦ γὰρ βέλτιον διατριβεῖν ἢ ἐν τῷ πράγματι”.

¹⁵⁸ Aristot. *Rhet.* 1417a10–11.

¹⁵⁹ Cic. *Inv.* 1.97 “nobis autem non placuit [digressionem] in numerum [partium orationis] reponi, quod de causa digredi nisi per locum communem displicet”; cf. the reverse approach earlier in the same work, *Inv.* 1.29 “[in narratione] erit considerandum, [...] ne quid, quod ad rem pertineat, praetereatur”.

¹⁶⁰ Cic. *Inv.* 1.94.

¹⁶¹ *Rhet. Her.* 2.43 “item verendum est, ne de alia re dicatur, cum alia de re controversia sit; inque eiusmodi vitio considerandum est, ne aut ad rem addatur quid aut quippiam de re detrahatur, aut tota causa mutata in aliam causam derivetur [...]. item considerandum est, ne aliud accusatoris criminatio contineat, aliud defensoris purgatio purget, quod saepe consulto multi ab reo faciunt angustiis causae coacti; ut si quis, cum accusetur ambitu magistratum petisse, ab imperatoribus saepe numero apud exercitum *** donatum esse. hoc si diligenter in oratione adversariorum observaverimus, saepeprehendemus eos de ea re quod dicant non habere.”

tially useful at any point in the speech,¹⁶² except in the *exordium*¹⁶³ and the *narratio*¹⁶⁴ (the part of the speech which according to tradition, even though Cicero disagrees, should be rather short, see below p. 69).

In the *Orator*, Cicero mentions digression in a list of recommended figures of thought: “sic igitur dicet ille [orator] quem expetimus [...] ut declinet a proposito deflectatque sententiam”.¹⁶⁵ In the *Brutus*, he quite favorably mentions a work by Servius Sulpicius Galba (a leading orator of the 2nd c. BC), who “princeps ex Latinis illa oratorum propria et quasi legitima opera tractavit, ut egrederetur a proposito ornandi causa, ut delectaret animos, ut permoveret, ut auget rem, ut miserationibus, ut communibus locis uteretur”.¹⁶⁶ This agrees with Cicero’s using digression more freely in later speeches like *Pro Caelio*.¹⁶⁷

¹⁶² Cic. *De orat.* 2.311–312 “sed his partibus orationis quae, etsi nihil docent argumentando, persuadendo tamen et commovendo perficiunt plurimum, quamquam maxime proprius est locus et in exordiendo et in perorando, digredi tamen ab eo, quod proposueris atque agas, permovendorum animorum causa saepe utile est; [312] itaque vel re narrata et eita saepe datur ad commovendos animos digrediendi locus, vel argumentis nostris confirmatis vel contrariis refutatis vel utroque loco vel omnibus, si habet eam causa dignitatem atque copiam, recte id fieri potest; eaeque causae sunt ad augendum et ad ornandum gravissimae atque plenissimae, quae plurimos exitus dant ad eius modi digressionem, ut eis locis uti liceat, quibus animorum impetus eorum, qui audiant, aut impellantur aut reflectantur.” A more special application of *digressio* is mentioned in the almost contemporary *Partitiones oratoriae*, in the answer to the question “quid faciendum est contra reo?”: “firmamenta ad fidem posita aut per se diluenda aut obscuranda aut digressionibus obruenda” (Cic. *Part. or.* 15, cf. 52, 128).